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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện chế độ, chính sách 

Người có công và Bảo trợ xã hội trên địa bàn xã năm 2021 

 

Thực hiện kế hoạch số 143/KH-LĐTBXH ngày 04 tháng 3 năm 2021 của 

Phòng Lao động Thương binh & Xã hội thị xã Hương Trà về việc kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện chế độ, chính sách Người có công và Bảo trợ xã hội trên địa bàn 

thị xã năm 2021. UBND xã Hải Dương xin báo cáo kết quả thực hiện chế độ, chính 

sách Người có công và Bảo trợ xã hội như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Lĩnh vực chính sách Người có công với cách mạng  

- Công tác thực hiện các chế độ, chính sách Người có công thường xuyên 

được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Đảng ủy và chính quyền cũng như sự phối hợp 

chặt chẽ với Mặt Trận, các ban ngành đoàn thể và xác định công tác này là yếu tố 

quan trọng trong công tác hàng năm của địa phương. 

- Các chế độ chính sách của Đảng và nhà nước luôn được triển khai đến các 

đối tượng có công kịp thời, đảm bảo các đối tượng có công với cách mạng được 

thụ hưởng đúng đối tượng, đúng chế độ. 

- Hiện nay, trên địa bàn xã còn 01 đối tượng có công đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng, luôn đảm bảo công tác chi trả cho đối tượng đúng và đủ; thờ cúng liệt 

sỹ 17 gia đình, hằng năm đều chi trả kinh phí thờ cúng liệt sĩ kịp thời và đầy đủ; 

thay đổi người thờ cúng liệt sĩ khi người thờ cúng cũ qua đời. 

- Về công tác quản lý đối tượng đã lập danh sách theo dõi để quản lý. 

- Hồ sơ tồn đọng qua các thời kỳ, đơn thư kiến nghị thì không có. 

2. Lĩnh vực chính sách  Bảo trợ xã hội 

- Công tác chính sách xã hội luôn được sự quan tâm của BTV Đảng ủy và sự 

chỉ đạo của chính quyền địa phương và sự phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn 

thể nhằm giúp đỡ các đối tượng sống vui, sống khỏe có ít cho xã hội.  

- Công tác tiếp nhận hồ sơ Bảo trợ xã hội được tiếp nhận trên phần mềm 

theo cải cách thủ tục hành chính và đúng theo quy trình của thông tư 

số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao Động Thương Binh Xã 

Hội. Đó là trong thời hạn 20 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ của người 

đề nghị; tham mưu Chủ tịch Hội đồng xác định mức độ khuyết tật tổ chức họp đánh 

giá dạng tật và mức độ khuyết tật cho người khuyết tật, sau khi có biên bản kết luận 

của Hội đồng về dạng tật và mức độ khuyết tật thì UBND xã ra thông báo công khai 
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niêm yết kết luận của Hội đồng tại UBND xã trong vòng 5 ngày và cấp giấy xác nhận 

khuyết tật. 

- Số đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng đến tháng 3 năm 2021: 368 đối 

tượng, trong đó cụ thể như sau: 

- Người khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em:   05 người 

- Người khuyết tật nặng là trẻ em :     05 người 

- Người khuyết tật nặng:       76 người 

- Người khuyết tật đặc biệt nặng:      14 người 

- Đơn thân nuôi 01 con nhỏ thuộc hộ nghèo:    02 người 

- Người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi:  16 người 

- Người khuyết tật nặng là người cao tuổi:    49 người 

- Người cao tuổi cô đơn dưới 80 tuổi:    04 người 

- Người cao tuổi cô đơn trên 80 tuổi:     01 người 

- Người cao tuổi đủ 80 tuổi trở lên:             196 người. 

- Hồ sơ chuyển lên trung tâm Bảo trợ xã hội là 02 hồ sơ, đến nay 01 hồ sơ đã 

có quyết định của Trung tâm nhưng gia đình vẫn chưa đưa đối tượng lên qua theo 

dõi và trực tiếp làm việc với gia đình thì đối tượng ổn định khỏe trở lại nên không 

đưa lên Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh. 

* Đối với hồ sơ Người cao tuổi: đến nay UBND xã đã tiếp nhận 01 hồ sơ đã 

chuyển phòng Lao động Thương binh & Xã hội. 

* Đối với hồ sơ người khuyết tật: Đang tiếp nhận 04 hồ sơ, kiểm tra thành 

phần hồ sơ chuẩn bị tham mưu Họp Hội đồng xác định dạng tật và mức độ khuyết 

tật. 

* Số đối tượng bảo trợ xã hội được hỗ trợ mai táng phí từ tháng 01 đến tháng 

3/2021: 12 đối tượng  

- Từ đầu năm đến nay đã báo tăng 09 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ 

xã hội và báo giảm 14 thẻ. 

* Hỗ trợ làm nhà ở, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng khó khăn do thiên tai là 

06 nhà với kinh phí là 66 triệu đồng.  

II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI 

Chỉ theo dõi đối tượng theo danh sách bảng trợ cấp xã hội hàng tháng chưa 

lập sổ quản lý theo dõi riêng. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Việc thực hiện hồ sơ mai táng phí trên phần mềm điện tử thì bãi bỏ việc nộp 

hồ giấy làm giảm thời gian đi nộp hồ sơ cũng như tiết kiệm giấy tờ. 
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý lĩnh vực người có 

công với cách mạng và bảo trợ xã hội năm 2021 trên địa bàn xã Hải Dương, rất 

mong sự đánh giá góp ý của đoàn kiểm tra để công tác đạt hiệu quả ngày càng tốt 

hơn./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng LĐTB&XH thị xã;  

- Đoàn kiểm tra thị xã; 

- TV.ĐU xa;̃ 

- TT.HĐND, CT, PCT.UBND xa;̃  

- UBMT TQVN xã, các đoàn thể; 

- Lưu: VT, TBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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